
MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 5 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 6 

1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................... 6 

2. Tên dự án đầu tư: .................................................................................................... 6 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư .............................................. 7 
[...]

của lô CN8-02 là X= 2301370,488m, Y = 610622,609m hệ tọa độ VN2000. Tọa độ 

điểm đấu nối nước mưa của lô CN8-03 là X= 2301695,350m, Y = 610608,440m hệ 

Nước mưa mái và 
logia 

Nước mưa chảy tràn 

trên bề mặt  
Hố ga lắng cặn 

Mương thoát 

nước mặt hiện 

có của KCN 

 



 

56 

tọa độ VN2000 kinh tuyến trung tâm 105 độ 45 phút múi chiếu 3. (Vị trí đấu nối đã 

được chấp thuận trong Biên bản thỏa thuận vị trí đấu nối điện, nước cấp nước mưa, 

nước thải và lối vào Khu đất kèm theo bản vẽ vị trí – giữa Công ty Cổ phần Tường 

Viên Nam Đình Vũ (đơn vị cho chủ dự án thuê nhà xưởng) và Công ty Cổ phần Tập 

đoàn Đầu tư Sao Đỏ (chủ đầu tư Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (khu 1)) 

ngày 25 tháng 02 năm 2021 đính kèm phụ lục báo cáo). 

Bảng 3.1. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu thoát nước mưa 

STT Thông số kỹ thuật  Đơn vị  Số lượng  

1.  Ống BTCT D300 m 1.905 

2.  Ống BTCT D400 m 1.049 

3.  Rãnh BTCT 400x150 m 200 

4.  Rãnh B200 m 220 

5.  Ga thu nước mái cái 150 

6.  Ga thu nước mưa (ga đấu nối nước mưa với KCN) cái 02 

Đơn vị thiết kế: Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng và Đầu tư thương mại Vĩnh 

Lộc. 

Đơn vị thi công: Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Phúc Xuân. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn được xử lý qua bể tách dầu mỡ; nước thải từ khu 

vực vệ sinh nhà văn phòng, các xưởng 1, 2, 3, 4 (mỗi xưởng 2 bể tự hoại); nước thải 

sản xuất tại nhà máy được xử lý qua HTXL nước thải tập trung công suất 

122,85m3/ngày. Sau đó nước thải được dẫn vào hệ thống thoát nước chung của nhà 

máy qua đường ống PVC D200 và HDPE D200, đi vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của khu công nghiệp qua cửa xả nước thải thứ 1. 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ từ 02 bể tự hoại xưởng 3 (xưởng lắp ráp) 

được dẫn qua ống thoát nước PVC D200 qua điểm xả thứ 2. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý  

- Tọa độ điểm xả: 02 điểm xả tọa độ VN2000 kinh tuyến trung tâm 105 độ 45 

phút múi chiếu 3: 

+ Vị trí 1: X = 2301592,020m; Y = 610612,050m 

+ Vị trí 2: X = 2301360,780m; Y = 610483,220m 



 

57 

Ống 

PVC200, 

HDPE200  

Ống 

PVC200, 

HDPE200  

(Vị trí đấu nối đã được chấp thuận trong Biên bản thỏa thuận vị trí đấu nối điện, 

nước cấp nước mưa, nước thải và lối vào Khu đất kèm theo bản vẽ vị trí – giữa Công 

ty Cổ phần Tường Viên Nam Đình Vũ (đơn vị cho chủ dự án thuê nhà xưởng) và Công 

ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Sao Đỏ (chủ đầu tư Khu phi thuế quan và KCN Nam 

Đình Vũ (khu 1)) ngày 25 tháng 02 năm 2021 đính kèm phụ lục báo cáo). 

- Nguồn tiếp nhận: trạm xử lý nước thải của Khu phi thuế quan và KCN Nam 

Đình Vũ (khu 1); 

- Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật: tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của trạm xử lý 

nước thải tập trung của Khu phi thuế quan và KCN Nam Đình Vũ (khu 1). 

- Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom và thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải 

 

Nước thải  vệ 
sinh bồn cầu, 
nước rửa tay 
(Văn phòng, 

Xưởng 1,2,3,4) 

09 bể tự hoại, 

tổng dung tích 

140,5 m3 

Ga  

thoát 

nước 

thải  thứ 

1 
HT xử 

lý 

nước 

thải 

của 

KCN 

Nước thải  

nhà ăn 

Bể tách mỡ  

7,5m3 

Nước thải  vệ 
sinh bồn cầu 

xưởng 03 

02 bể tự hoại, 

tổng dung tích 

30,4m3 

HTXL nước 

thải công suất 

122,85 m3/ngày 

Nước thải  

sản xuất 

Ga  

thoát 

nước 

thải  thứ 

2 



 

58 

 

Hình 3.3. Mặt bằng thu gom và thoát nước thải  

Chi tiết các công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất như 

sau: 

3.1.2.1. Thu gom, xử lý, thoát nước thải sinh hoạt 

- Nước thải của dự án gồm các nguồn sau:  

+ Nước thải vệ sinh từ bồn cầu. Thành phần gồm: chất rắn lơ lửng, chất rắn hòa 

tan, COD, BOD, chất hoạt động bề mặt, vi sinh vật,…  

+ Nước lau, rửa sàn; thành phần gồm: chất rắn lơ lửng, chất hoạt động bề mặt,… 

+ Nước thải nấu ăn, nhà bếp; thành phần gồm: chất rắn lơ lửng, dầu mỡ động, 

thực vật,…. 



 

59 

- Công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: dự án bố trí 11 bể tự hoại 

(xưởng 1: 2 bể; xưởng 2: 2 bể; xưởng 3: 4 bể; xưởng 4: 2 bể; văn phòng: 01 bể và 01 

bể tách mỡ. Cụ thể như sau: 

Bảng 3.2. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống xử lý và thu thoát nước thải 

sinh hoạt 

STT Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1.  

11 bể tự hoại 

Tổng dung tích 168m3 

+ Đặt dưới các xưởng: 10 bể dung tích thực 

15,2m3 (kích thước 6,0x2,0x2,0m)  

+ Đặt dưới văn phòng: 01 bể dung tích thực 

16m3 (kích thước 4,2x3,2x2,15m) 

cái 11 

2.  

Bể tách mỡ  

Dung tích thực 7,5m3 

Kích thước 4,3x2,0x1,7m 

cái 01 

3.  Ống PVC200, HDPE 200, độ dốc i = 0,15% m 415 

4.  Ga thu nước thải  cái 25 

5.  Ga tiểu chuẩn KCN cái 02 

Đơn vị thiết kế: Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng và Đầu tư thương mại Vĩnh 

Lộc. 

Đơn vị thi công: Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Phúc Xuân. 

* Đánh giá khả năng xử lý nước thải của các công trình xử lý nước thải sinh 

hoạt khi toàn bộ công nhân từ khu A chuyển sang khu B. 

Theo báo cáo ĐTM, lượng công nhân tại khu A là 170 người, khu B là 1200 

người. Sau khi GPMT này được phê duyệt, toàn bộ hoạt động sản xuất và nhân công 

tại khu A sẽ chuyển sang khu B. Như vậy, các công trình xử lý nước thải sinh hoạt tại 

khu B gồm bể tách mỡ (7,5m3) và 11 bể tự hoại (168m3) phải đáp ứng được nhu cầu 

xử lý nước thải cho 1370 người. 

+ Bể tách mỡ:  

Nước thải tại khu nhà ăn văn phòng có nồng độ dầu, mỡ động thực vật cao được 

xử lý sơ bộ tại bể tách dầu mỡ. Lượng nước thải từ nhà ăn tại khu B cần xử lý là: 

1370người x 25 lít/người = 34,25 m3/ngày. Dự kiến lượng nước thải phát sinh lớn nhất 

trong khoảng thời gian từ 10-13h  (3h). Dung tích bể tách mỡ tối thiểu cần bố trí là 

34,25 m3/ngày : 3h/ngày x 0,5h = 5,7m3 (thời gian lưu nước trong bể tách mỡ là 0,5 h). 

Như vậy, dự án bố trí bể tách mỡ dung tích 7,5m3 đảm bảo khả năng tách mỡ cho 

1.370 người trước khi xả vào HTXL nước thải của KCN. 



 

60 

+ Bể tự hoại: Tổng dung tích các bể 168 m3. Nhà máy dự kiến có 1370 cán bộ, 

công nhân làm việc. 

Đối với nước từ khu vệ sinh (nước đen): Giả thiết 1 người đi vệ sinh tối đa 4 lần 

(thời gian làm việc 10 giờ 1 ngày, tạm tính số lần đi vệ sinh bằng ½ nhu cầu cả ngày). 

Theo tiêu chuẩn thiết kế bồn cầu hiện nay, 1 lần giật nước, mức xả tối đa là 6 lít. Mức 

nước dành cho hoạt động vệ sinh hiện tại là 24 lít/người/ngày. 

- Thể tích phần lắng: 

3

1 m
1000

a.N.T
W   

Với a = 24 lít/người/ngày, N = 1370 người, thời gian lưu nước T = 3 ngày. 

W1 = 24 x 1370 x 3 : 1000 = 98,6 m3. 

- Thể tích phần chứa bùn:  

3

2 m
1000

b.N.t
W   

Trong đó: 

N: Số người sử dụng;  

b: Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn, lấy b = 0,1 lít/người, t = 365 ngày 

 - Thể tích phần chứa bùn là : W2 = 0,1 x 365 x 1370 : 1000 = 50 m3. 

 Thể tích bể phốt để đảm bảo lưu chứa 3 ngày trước khi xử lý là: 

W = (W1 + W2) = (98,6 + 50) = 148,6 (m3) 

 Dự án bố trí 10 bể tự hoại có tổng dung tích 168m3 đáp ứng khả năng xử lý sơ 

bộ nước thải sinh hoạt phát sinh với hệ số an toàn là k = 168 : 148,6 = 1,13 lần. 

Đối với nước xám từ hoạt động ăn uống, rửa tay sẽ đi theo đường ống riêng đi 

vào hệ thống thoát nước thải sinh hoạt ngoài nhà mà không đi qua bể tự hoại.  

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh đảm bảo được lưu đủ 3 ngày trước khi chảy 

vào hệ thống thu gom và trạm xử lý tập trung của Khu công nghiệp. 

3.1.2.2. Thu gom, xử lý, thoát nước thải sản xuất 

Đặc trưng các dòng nước thải sản xuất phát sinh tại dự án như sau: 

+ Nước thải từ quá trình tẩy dầu, tẩy gỉ, nước thải trung hòa hơi axit: 30m3/ngày 

chứa thành phần của chất tẩy dầu, chất tẩy axit gồm các ion Na+, CO3
2-, H+, Cl-, NO3

- 

chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ khoáng. 

+ Nước thải từ quá trình phosphat hóa: 15m3/ngày chứa các thành phần gồm 

phosphopeptit, H+, Na+ ,Zn2+, P3O10
3-, HCO3

-, PO4
3-, NO3

-, Fe2+, Fe3+ có trong thép khi 

trao đổi ion với các hóa chất. 

+ Nước thải từ chuyền sơn điện ly: 60m3/ngày. Thành phần: sơn điện ly, dung 

môi pha sơn, chất trung hòa. 



 

61 

+ Nước thải màng nước dập bụi sơn từ công đoạn phun sơn nước: các bể chứa có 

tổng dung tích 15m3, lượng thải 15m3/lần thay. 1 tháng thay 1 lần. Thành phần gồm 

các hạt sơn lơ lửng. 

Đối với nước thải màng nước dập bụi sơn (15m3, 1 tháng thải 1 lần), chủ dự án 

bố trí xử lý riêng vào 1 ngày không có hoạt động xử lý bề mặt kim loại. 

Tổng lượng nước thải cần xử lý tối đa là 105m3/ngày. Công suất của hệ 

thống xử lý nước thải sản xuất là 122,85m3/ngày. 

Với đặc tính nước thải phát sinh tại dự án là chứa dầu mỡ khoáng; BOD, COD, 

cặn lơ lửng cao; pH ~ 6; nước thải chứa các ion kim loại kẽm, sắt; ion Cl-, NO3
-, 

Phosphat…. Giải pháp công nghệ cuả dự án là tách dòng nước thải phosphat để xử lý 

riêng bằng cách châm Ca(OH)2 để kết tủa phosphat. 

 Nước thải của các công đoạn cơ bản qua các bước điều chỉnh pH đạt 9,5 → 

châm chất keo tụ → lắng → điều chỉnh pH đạt 8,5 → xử lý hiếu khí → lắng → thải 

nước đạt tiêu chuẩn ra ngoài.  

Sơ đồ quy trình xử lý được mô tả như hình sau:  



 

62 

a. Quy trình công nghệ xử lý: 

 

 

 Hình 3.4. Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư CM        63 

 

Thuyết minh:  

+ Nước thải tẩy dầu mỡ, nước thải điện ly, nước thải trung hòa hơi axit và 

nước thải dập bụi sơn chảy vào bể chứa nước thải tổng hợp tạm thời, và việc tách dầu 

- nước được thực hiện bằng cách sử dụng sự chênh lệch tỷ trọng giữa dầu và nước. Tại 

bể này có thả các tấm thấm dầu để thấm dầu thải phát sinh và sẽ được thu gom, xử lý 

như CTNH khi bão hòa. Nước ở dưới đi vào bước xử lý tiếp theo. Tỷ lệ loại bỏ dầu đạt 

70%.  

Sau khi tách dầu - nước, nước thải chuyển về bể điều tiết được điều chỉnh về pH 

khoảng 9,5 bằng cách thêm dung dịch NaOH. Tại bể có bố trí thiết bị đo pH tự động 

để kiểm soát pH của nước thải. Sau đó nước thải chuyển 02 bể khuấy trộn PAC, PAM 

để thực hiện phản ứng đông tụ.  

Tại đây, PAC, PAM dạng bột được pha vào 2 téc chứa (pha 5kg bột PAC vào 100 

lít nước tại téc 1 để được dung dịch có nồng độ 5%, pha 1kg PAM vào 100 lít nước tại 

téc 2 để được dung dịch 1%, thời gian khuấy 25-40 phút), sau đó PAC, PAM được bơm 

định lượng bơm bổ sung vào bể và sử dụng máy khuấy chậm để khuấy với tốc độ 40-80 

vòng/phút. Thời gian khuấy 13 phút. Liều lượng bổ sung 50kg hóa chất keo tụ/1000m3 

nước thải (tương ứng 1 ngày sử dụng khoảng 5kg) 

PAC (Poly Aluminium Chloride): Khi phân li và thuỷ phân trong nước tạo  các 

hạt : Al3+, Al(OH)2+, Al(OH) phân tử và Al(OH)4–, ba hạt polime: Al2(OH)24+, 

Al3(OH)45+, Al13O4(OH)247+ và Al(OH)3 rắn. Trong đó Al13O4(OH)247+ là tác nhân gây 

keo tụ chính và tốt nhất. Khi sử dụng PAC quá trình hoà tan sẽ tạo các hạt polime Al13, 

với điện tích vượt trội (7+), các hạt polime này trung hoà điện tích hạt keo và gây keo tụ 

rất mạnh. 

PAM (Polyacrylamide có công thức hóa học CONH2[CH2-CH-]n được ứng dụng 

phổ biến trong quá trình xử lý nước thải với vai trò là chất hỗ trợ keo tụ những hạt cặn 

lơ lửng trong nước thải. Ngoài ra PAM còn kết hợp với nước để tạo thành hydroxit 

không hòa tan, khi kết tủa lại với nhau chúng tạo thành các mắt lưới giữ các hạt keo nhỏ 

thành các hạt cặn có kích thước lớn hơn có thể lắng tốt hơn. 

Dòng nước thải tổng hợp sẽ được châm axit H2SO4 loãng để chỉnh pH của nước 

thải xuống 8-8,5 tạo thuận lợi cho quá trình phân hủy sinh học cho bước sau.  

Sau đó, nước thải của công đoạn này cùng tục chuyển sang bể lắng 1 và thực hợp 

dòng với nước thải phosphat để xử lý hiếu khí (chi tiết diễn giải ở dưới). 

+ Nước thải phosphat chảy vào bể chứa tạm thời, khi đạt một lượng nhất định sẽ 

được bơm vào bể điều hòa (hay còn gọi là bể điều tiết) bằng bơm. Sau đó được kiềm 

gồm cả Ca(OH)2 và NaOH được sử dụng bằng bơm định lượng và thêm vôi bột thủ 

công để làm kết tủa các ion kim loại và phốt phát trong nước thải, đồng thời nâng pH 

của nước thải lên 9,5 để chuẩn bị cho phản ứng đông tụ. Phương trình phản ứng xảy ra 

như sau: 

Ca(OH)2 + Zn2+ → Zn(OH)2 ↓+ Ca2+ 

Ca(OH)2 + Fe2+ → Fe(OH)2 ↓+ Ca2+ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư CM        64 

 

3Ca(OH)2 + 2Fe3+ → 2Fe(OH)3 ↓+ 3Ca2+ 

3Ca2+ + 2PO4
3-→ Ca3(PO4)2 ↓ 

Về cơ bản qua bước xử lý này, ion phosphat được giảm từ 20mg/l xuống dưới 

0,5mg/l, ion sắt từ 15 mg/l xuống 0,3 mg/l, và ion kẽm từ 6mg/l xuống còn 0,12mg/l, 

tỷ lệ loại bỏ cao tới 98%. Phần cặn lắng sẽ được định kỳ hút về bể ép bùn và thu gom 

như CTNH. Thời gian lắng phản ứng và lắng 1,5 giờ.  

Khối lượng kết tủa tạo thành từ công đoạn này = Khối lượng Zn(OH)2 + Khối 

lượng Fe(OH)2 + Fe(OH)3 + khối lượng Ca3(PO4)2 = (99xn kẽm + 107 nsắt+ 

310xnphosphat): 1000 x 1,5x1000 = 155 g/ngày. (Tính toán khối lượng sắt kết tủa là sắt 3 

hydroxit) 

Sau đó lần lượt cho vào 02 bể khuấy trộn gồm bể châm PAC và  bể châm PAM 

để tạo cặn và các hạt lơ lửng, sau đó nước thải chuyển sang bể lắng 2.  

Tại bể lắng 2, nước thải được được lắng theo phương pháp lắng dòng chảy dọc, 

thời gian lắng 1,5h. Phần cặn lắng được máy bơm bơm về bể chứa bùn.  

Phần nước trong phía trên bơm vào bể tổng hợp nước thải và điều chỉnh pH. Tại 

đây, pH của nước thải được điều chỉnh dao động 8-8,5 tạo thuận lợi cho quá trình phân 

hủy sinh học.  

Sau đó nước thải chuyển sang bể hiếu khí. Tại đây, dưới tác dụng của vi sinh vật 

hiếu khí, các chất hữu cơ bị phân hủy nhờ thực hiện quá trình nitrat hóa. Đáy bể hiếu khí 

có đặt hệ thống phân phối khí (bao gồm ống phân phối khí và đĩa thổi khí) để cung cấp 

oxy duy trì trạng thái hiếu khí trong bể. Khí được cung cấp bởi máy thổi khí đặt tại nhà 

điều hành. Thời gian lưu thiết kế là 8 giờ. 

Nước thải được chuyển sang bể lắng 3, thời gian lưu tại bể lắng 3 là 2 giờ. Phần 

nước trong được dẫn ra ngoài theo đường ống thoát nước ra HTXL nước thải của KCN. 

Phần bùn chuyển sang bể chứa bùn và được máy ép bùn ép thành trong máy ép cặn, 

phần nước thải sau máy ép theo đường ống tiếp tục được đưa quay trở lại bể chứa nước 

thải tạm thời và thực hiện các bước xử lý như trên.  

Bùn từ quá trình xử lý nước thải sau khi qua máy ép bùn sẽ đóng bao chuyển 

xuống kho CTNH. Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý theo đúng quy định.  

* Tính toán khối lượng hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải: 

+ Ca(OH)2: Khối lượng Ca(OH)2 ước tính sử dụng = (2nkẽm + 1,5nsắt+ 

1,5nphosphat)x74x15x1000 = 1000(g/ngày)  = 300kg/năm = 0,3 tấn/năm. 

(lượng nước thải phosphat = 15m3/ngày = 15x1000 lít/ngày). 

+ Lượng NaOH sử dụng = ([OH-] tại dd có pH = 9,5  – [OH-] ban đầu)mol/l  x 

40g/mol x 105l (lượng nước thải phát sinh là 105m3/ngày = 105.000 lít/ngày)  

= (10-14+9,5 – 10-14+6)*40*105 = 126,5g/ngày = 38kg/năm. 

Dự án sử dụng dung dịch NaOH 10% để châm, khối lượng dung dịch NaOH 10% 

cần dùng là 380kg/năm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

 

Công ty Cổ phần Đầu tư CM        65 

 

+  Lượng H2SO4 sử dụng để giảm pH của nước thải từ 9,5 xuống 8,5: = 1/2x(10-

8,5 -10-9,5) mol/lx98g/mol x 105.000 lít nước thải/ngày =  54 g/ngày. 

Do H2SO4 sử dụng là H2SO4 loãng  10%, khối lượng dung dịch H2SO4 sử dụng = 

(100%:10%)x 54g/ngày =  540 g/ngày =  162.000 g/năm = 162kg/năm. 

+ Lượng PAC, PAM sử dụng:   5kg/ngày x 300 ngày/năm =  1.500 kg/năm. 

b. Kết cấu chính các bể  

- Bể chứa nước thải tổng hợp tạm thời (nước thải các công đoạn tẩy dầu, tẩy gỉ, 

nước thải sơn điện ly, nước dập bụi sơn): Số lượng 1. Lượng nước thải sản xuất là 

phát sinh tối đa là 9m3/h (do nước thải dập bụi sơn sẽ được xử lý riêng vào ngày dừng 

hoạt động các chuyền sản xuất), thời gian lưu 5h → thể tích bể tối thiểu cần đạt 45m3. 

Thiết kế sử dụng bể có kết cấu bê tông thép ngầm, mặt trong được xử lý chống thấm, 

kích thước cơ bản là 5,0m × 4,0m × 3,5m, độ sâu mực nước là 3,0m, thể tích làm việc 

thực tế là 60m3 (gấp 1,4 lần thể tích tối thiểu yêu cầu). 

Trong bể đặt 2 máy bơm nâng. Thiết lập hai bộ thước đo mức, một để sử dụng và 

một để dự phòng; có thể tự động điều khiển máy bơm đóng mở. Thiết lập báo động khi 

chất lỏng ở mức bất thường. 